
 diário oficial Nº 34.764  31 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 958 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1266880.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2021, o contrato administrativo do servidor 
EVADRO MATHEUS PANTOJA PEREIRA, matrícula nº 5918130/2, cargo MÉ-
DICO, lotado HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 959 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1266880.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2021, o contrato administrativo do servidor 
MARCELO DOS SANTOS QUARESMA, matrícula nº 5913762/2, cargo EN-
FERMEIRO, lotado HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 727260
PORTARIA N° 1255 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1046790.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor VITOR DE NAZARÉ GOMES DA COSTA, cargo AGEN-
TE DE PORTARIA, matrícula n° 5176689/1, do 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 1256 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/859371.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUCILÉA CRISTINA SILVA BITENCOURT, cargo AS-
SISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5875536/2, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, 
com atuação na Coordenação Estadual de Pessoa com Deficiência – CE-
PED/DDRA.

PORTARIA N° 1257 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1203850.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS, cargo ADMI-
NISTRADOR, matrícula n° 5892415/1, da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRI-
MÔNIO para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 1258 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1242113.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora ANA MARIA 
LIMA DO ESPÍRITO SANTO, cargo MÉDICO, matrícula n° 5115426/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.11.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 727613
PORTARIA Nº 985 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor 
dos processos de n° 2021/1264953.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.338 de 31/07/2015 
Art. 34-A, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dis-
põe obre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela Co-
missão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/11º CRS, instituída 
pela PORTARIA Nº 721 de 14.08.2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do(a) ser-
vidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57766376/2 LUÍS SERGIO MATOS DOS 
SANTOS MÉDICO 11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 727602
PORTARIA Nº 0961 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1286149.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03/11/2021, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a 
servidora LUCIANA DE LIMA DIAS PRADO, cargo CONTADOR, matrícula nº 
54197170/2, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
11.11.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 727577
PORTARIA N.º 1028  DE  08 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 683 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n.° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela Portaria n.º 951 de 12 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020 ; redesignado pela Portaria 
82 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 384 de 16 de março de 2021, publicado no 
DOE 34.523 de 18/03/2021 e prorrogado pela portaria n.º 483 de 17 de 
maio de 2021e redesignado pela Portaria n.º 675 de 06 de julho de 2021. 
Prorrogado pela portaria n.º 862 de 11 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 388/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/11/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/435981, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO HENRI-
QUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes Myrian 
Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique Cardo-
so de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de novembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 727940
PORTARIA N.º 1023 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 663 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020 e 
prorrogado pela Portaria n.º 932 de 11 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
063 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 364 de 16 de março de 2021, publicado no 
DOE 34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela portaria 489 de 17 de maio 
de 2021, redesignado pela PORTARIA Nº 655 de 06 de junho de 2021. 
Prorrogado pela portaria n.º 848 de 08 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
383/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/11/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2006/53627 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 


